－1－

教育委員会６月定例会会議録

１ 日 時  令和４年６月３日（金） 午後１時３０分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）西島教育長、安藤委員、草間委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、渡辺学習環境整備統括監、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、米山図書館長、寺田文化財課長

（書 記）高梨教育総務課総務係長、大角教育総務課主査

４ 傍聴人の人数  ０人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 29号 三島市内部公益通報の処理に関する規程の制定について

（８）議第 30号 三島市教育委員会事務管理等点検・評価委員の依頼について

（９）議第 31号 三島市立箱根の里運営協議会委員の委嘱について

（10）議第 32号 令和４年三島市議会６月定例会提出議案に対する意見聴取について【非公開議案】

（11）その他

（12）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  西島教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  西島教育長が安藤委員と草間委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

                 －2－

（５）教育長の報告

  ・令和 4年度が開始して 2カ月が経過したが、学校教育、社会教育ともに、コロナ対策を講じなが

ら年間計画に沿って、学習活動を展開している。先日、公民館運営審議会が開催され、昨年度の

活動状況が報告された。昨年度は緊急事態宣言などにより４公民館ともに利用制限をかけていた。

今年度は女性学級、成人学級、生涯学級それぞれが無事開講式を行うことができ、自主サークル

等も活動を開始している。学校教育についても、毎日更新される 21校の学校ブログから、順調に

学習活動を進めている様子を伺うことができる。小学校の運動会も先週末に 9 校、今週末に 5 校

が実施する。中学校の修学旅行は、延期や行き先変更を余儀なくされた昨年と比べ、今年は順調

に７校すべてが実施されている。

  ・今後の新型コロナウイルス感染症対策は、引き続き、学校行事を含む教育活動は考えられる限り

の対策を講じて実施形態を工夫しながら進めていくスタイルが継続されると思う。このような状

況も捉え方によっては、子どもたちの創意や工夫が発揮されやすい環境とも言えるかもしれない。

各学校には子どもたちの工夫や可能性を引き出す場の設定をお願いしている。

  ・ワクチン接種については、65歳以上が高い接種率を示しているものの、5歳から 11歳の 5月 26

日現在の 2回接種済率は 17.8％である。これについては、保護者の方の様々な考え方があると思

う。今後も接種場所等の情報提供を行っていく。

  ・マスクの着用については、国の方針が示されたが、学校教育の部分ではこれまでと基本的に対応

に変更はない。現行の学校衛生管理マニュアルに沿って熱中症対策を徹底していく。今年の夏も

高い気温が予想されるので、屋外はもちろん屋内の体育でも距離をとって会話をしない場面では、

マスクを外すようにし、水分補給やエアコンの適切な使用によって熱中症対策を行うと同時に、

息苦しさを感じる場合に子どもが自主的にマスクを外す判断ができるよう指導していく。このほ

か、梅雨時の衛生管理、水難事故防止、台風・豪雨への備え等、各学校の防災計画に沿って準備

をしていくよう校長会議でお願いした。

（６）教育推進部長の報告

ア 関連事業等の報告について

(ア) 5月の入札状況

 ・委託や学校の改修等工事の入札状況を説明した。

（イ）市議会 5月臨時会の報告について

 ・副議長の選挙結果

 ・常任委員会委員の選任

 ・議会運営委員会委員の選出

 ・三島市監査委員の選出

 ・福祉教育委員会委員への所管事項説明

（ウ）令和４年度三島市花壇コンクール

 ・70 件の応募があり、４月１2 日(火)～１4 日(木)の審査を経て、うち 37 件が市長賞ほかを受賞。

小中学校からは、つぎの学校が表彰を受けた。

                 －3－

（エ）クールビズの実施について

 ・令和 4年 5月 1日～10月 31日

 イ 主な事業等の予定について

 （ア）総合教育会議 6月 3日（金）

    議題①教育に関する大綱と教育振興基本計画について

      ②リスクマネジメント～子どもたちの命を守る～

 （イ）市議会 6月定例会の開催予定

    6月 7日（火）本会議初日 議案審議

    6月 15日（水）～20日（月）本会議一般質問

    6月 23日（木）本会議最終日議案審議

 （ウ）中学生の主張大会 6月 11日（土）

 ウ その他連絡事項

 （ア）議員、報道関係者等への情報提供

  ・三島市情報公開条例の規定に基づき、対応や報告についてあらためて明確にしたことを報告した。

（７）議第 29号 三島市内部公益通報の処理に関する規程の制定について

   教育総務課長から、新たに規程を制定したい旨の説明があった。

（安藤委員）

  第 2 条に職員等の用語の意義を定めているが、教職員についてもこの規程に則り対応することに

なるか。

（杉山教育総務課長）

  学校の教職員は、身分が県の職員となるが、現在は三島市に出向して市の職員として赴任してい

るため、基本的にはこの規程の対象となる。

※原案承認

（８）議第 30号 三島市教育委員会事務管理等点検・評価委員の依頼について

   教育総務課長から、3名の委員に依頼したい旨の説明があった。

   ※原案承認

（９）議第 31号 三島市立箱根の里運営協議会委員の委嘱について

   生涯学習課長から、新たに 2名を委員に委嘱したい旨の説明があった。